
N. ______  del _____________

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il presente Atto non contiene dati sensibili

Il Responsabile del Procedimento U.O.C. MANUTENZIONI E SICUREZZA
IMMOBILI E IMPIANTI

DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Ing. MASSIMILIANO AMBROSINI Ing. MASSIMILIANO AMBROSINI Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

L'Estensore: SARA DI FELICE

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - U.O.C. MANUTENZIONI E SICUREZZA IMMOBILI
E IMPIANTI

OGGETTO: PNRR - Missione M6: Rettifica Allegato 5 e Allegato 6 della Delibera n. 229 del 29.11.2022 e Allegato 5 e
Allegato 6 della Delibera 233 del 30.11.2022

Centro di Costo: BD0401

L'Atto non comporta impegno di spesa

Parere del Direttore Amministrativo  Dr.ssa Roberta Volpini

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Parere del Direttore Sanitario Dr. Gennaro D'Agostino

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Il presente provvedimento si
compone di n.32 pagine di cui n.
25 pagine di allegati

Il Direttore Generale f.f.

Dr.ssa Roberta Volpini



 
IL DIRETTORE DELLA UOC MANUTENZIONI E SICUREZZA IMMOBILI E IMPIANTI 

 
 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 dell’01/01/2016, con la quale si è 

provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda sanitaria Locale 
Roma 1 a far data dall’01/01/2016, come previsto dalla legge regionale n. 17 del 
31/12/2015 e dal DCA n. 606 del 30/12/2015;       

 
 la Deliberazione del Direttore Generale n. 620 del 22/09/2022 avente ad oggetto: 

“Cessazione del Dr. Angelo Tanese dall’incarico di Direttore Generale dell’ASL Roma 1 
contestuale individuazione del Direttore Amministrativo Aziendale, Dr.ssa Roberta 
Volpini quale facente funzioni”; 

  
VISTO l’Atto di autonomia aziendale della ASL Roma I, approvato con Deliberazione n. 1153 

del 17/12/2019, recepito con Decreto del Commissario ad Acta n. U00020 del 
27/01/2020 e pubblicato sul BURL del 30/10/2020 n. 9; tra la quale è stato istituito il 
Dipartimento Tecnico-Patrimoniale, di cui fa parte l’UOC Acquisizione Beni e Servizi; 

 
RICHIAMATA  la Deliberazione n. 179 del 27.02.2020 avente ad oggetto “Atto aziendale della ASL 

ROMA 1 approvato con atto deliberativo n. 1153 del 17.12.2019 – Presa d’atto 
dell’esito positivo del procedimento di verifica regionale – Attuazione del nuovo 
modello organizzativo”; 

 
VISTA  la Deliberazione n. 347 dell’08/07/2022 avente ad oggetto “Sistema aziendale di 

deleghe e conseguentemente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi”, con la quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze 
nell’adozione degli atti amministrativi; 

 
VISTI il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), trasmesso dal Governo Italiano alla 

Commissione Europea il 30 aprile 2021 ai sensi degli articoli 18 e seguenti del 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 
2021, che definisce un quadro di investimenti e riforme a livello nazionale, con 
corrispondenti obiettivi e traguardi cadenzati temporalmente, al cui conseguimento si 
lega l’assegnazione di risorse finanziarie messe a disposizione dall’Unione Europea;  

 
il Decreto Legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni dalla legge 1° luglio 
2021, n. 101, recante: “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; che 
approva il Piano Nazionale per gli investimenti complementari finalizzato ad integrare 
con risorse nazionali gli interventi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e che, in 
ambito Salute, è focalizzato verso un ospedale sicuro e sostenibile e, in particolare, al 
miglioramento strutturale nel campo della sicurezza degli edifici ospedalieri; 
 
il Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021, convertito con modificazioni dalla legge n. 
108 del 29 luglio 2021, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza 
e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure” nel quale, in ordine all'organizzazione della gestione del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, vengono definiti i ruoli ricoperti dalle diverse 
amministrazioni coinvolte nonché le modalità di monitoraggio del Piano e del dialogo 
con le autorità europee e nel quale si prevedono misure di  semplificazione che 
incidono in alcuni dei settori oggetto del PNRR al fine di favorirne la completa 
realizzazione; 



 

PREMESSO  che con Deliberazione n. 172 del 11.11.2022 , relativamente agli interventi di cui 
al PNRR - Missione M6 - Componente M6C1, è stata disposta la presa d'atto della 
Determinazione n. G12091 del 14.09.2022, recante "Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) Missione M6 - ComponenteM6C1 - investimento 1.1. Case della 
Comunità e presa in carico della persona e 1.3 Rafforzamento dell'assistenza sanitaria 
intermedia e delle sue strutture e ComponenteM6C2 - investimento 1.2. Verso un 
ospedale sicuro e sostenibile "Gara comunitaria centralizzata, a procedura aperta, 
suddivisa in 40 lotti, per l'affidamento dei servizi di ingegneria ed architettura per le 
Aziende Sanitarie della Regione Lazio per gli interventi finanziati dal PNRR e dal PNC 
per la realizzazione degli investimenti: case della comunità, ospedali di comunità, verso 
un ospedale sicuro e sostenibile" relativamente al Lotto 1 M6C2 - 1.2. Verso un nuovo 
ospedale sicuro e sostenibile (Antisismica PNC) Ospedale Santo Spirito CUP: 
J81B21014070001 e Lotto 17 M6.C1 1.3 Rafforzamento dell'assistenza sanitaria 
intermedia e delle sue strutture (OdC) (Fondi PNRR) Ospedale Nuovo Regina 
Margherita CUP: J87H21013170001; 

 
CONSIDERATO che, conseguentemente, sono state adottate le delibere di recepimento della suddetta 

gara regionale per i lotti di seguito specificati di interesse della Asl Roma 1: 
 

 Deliberazione n. 229 del 29.11.2022 relativa all’aggiudicazione del Lotto 17 
MISSIONE M6.C1 – 1.3 Rafforzamento dell’assistenza sanitaria intermedia e delle sue 
strutture “Ospedale Nuovo Regina Margherita” - CUP J87H21013170001, al RTI 3 P 
Progetti – Geovit Srl; 

 Deliberazione n. 233 del 30.11.2022 relativa all’aggiudicazione del Lotto 1 - 
MISSIONE M6.C2- 1.2. Verso un nuovo ospedale sicuro e sostenibile (Antisismica 
PNC) - Ospedale Santo Spirito - CUP J81B21014070001 al RTI Studio Speri Società di 
Ingegneria S.r.l. - 3TI Progetti Italia, Ingegneria Integrata Spa - SEINGIM GLOBAL 
SERVICE - Main Management e Ingegneria Srl;  

 
            che con le suddette deliberazioni n. 229/2022 e 233/2022 sono stati, tra l’altro, 

approvati i relativi allegati di seguito specificati: 
All. 5 = Allegato 4 alla Convenzione “Richiesta Preliminare di Fornitura (RPF)”   
All. 6= Allegato 5 alla Convenzione “Schema dettaglio di fornitura/ODF”, debitamente 
sottoscritti e comprensivi del calendario contenente l’indicazione dei tempi di 
consegna degli elaborati progettuali che si prevede di redigere; 

 
 che per mero errore materiale all’atto del caricamento del provvedimento sulla 

piattaforma informatica sono stati allegati alla delibera i documenti non definitivi, in 
quanto privi della sottoscrizione  digitale del RUP e dei Fornitori, anorchè già acquisita; 

 
che si rende, pertanto, necessario riapprovare con il presente provvedimento i 
seguenti allegati 
All. 5 = Allegato 4 alla Convenzione  “Richiesta Preliminare di Fornitura (RPF)”   
All. 6= Allegato 5 alla Convenzione “Schema dettaglio di fornitura/ODF 
 
relativi rispettivamente agli interventi: 
 

 Lotto 17 MISSIONE M6.C1 – 1.3 Rafforzamento dell’assistenza sanitaria intermedia e 
delle sue strutture “Ospedale Nuovo Regina Margherita” - CUP J87H21013170001, 
alla RTI 3 P Progetti – Geovit Srl, recepito con Deliberazione n. 229 del 29.11.2022; 

 
 



 
 

 Lotto 1 - MISSIONE M6.C2- 1.2. Verso un nuovo ospedale sicuro e sostenibile 
(Antisismica PNC) - Ospedale Santo Spirito - CUP J81B21014070001 alla RTI Studio 
Speri Società di Ingegneria S.r.l. - 3TI Progetti Italia, Ingegneria Integrata Spa - 
SEINGIM GLOBAL SERVICE - Main Management e Ingegneria Srl, recepito con 
Deliberazione n. 233 del 30.11.2022;  

 
ATTESTATO              che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo ed utile e proficuo per il servizio pubblico, ai sensi e 
per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/1994 e ss.mm.ii., nonché alla 
stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 comma 1 della legge 
241/1990 e ss.mm.ii. 

 
PROPONE 

 
Per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto:  
 
di rettificare le deliberazioni di seguito specificate relative agli interventi di cui al PNRR - Missione M6 - 
Componente M6C1, è stata disposta la presa d'atto della Determinazione n. G12091 del 14.09.2022, recante 
"Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione M6 - ComponenteM6C1 - investimento 1.1. Case 
della Comunità e presa in carico della persona e 1.3 Rafforzamento dell'assistenza sanitaria intermedia e delle 
sue strutture e ComponenteM6C2 - investimento 1.2. Verso un ospedale sicuro e sostenibile "Gara 
comunitaria centralizzata, a procedura aperta, suddivisa in 40 lotti, per l'affidamento dei servizi di ingegneria 
ed architettura per le Aziende Sanitarie della Regione Lazio per gli interventi finanziati dal PNRR e dal PNC 
per la realizzazione degli investimenti: case della comunità, ospedali di comunità, verso un ospedale sicuro e 
sostenibile" relativamente al Lotto 1 M6C2 - 1.2. Verso un nuovo ospedale sicuro e sostenibile (Antisismica 
PNC) Ospedale Santo Spirito CUP: J81B21014070001 e Lotto 17 M6.C1 1.3 Rafforzamento dell'assistenza 
sanitaria intermedia e delle sue strutture (OdC) (Fondi PNRR) Ospedale Nuovo Regina Margherita CUP: 
J87H21013170001,  limitatamente alla parte relativa alla approvazione degli All. 5 = Allegato 4 alla 
Convenzione“Richiesta Preliminare di Fornitura (RPF)”  e All. 6= Allegato 5 alla Convenzione “Schema 
dettaglio di fornitura/ODF che, mero errore materiale, all’atto del caricamento del provvedimento sulla 
piattaforma informatica sono stati allegati nella versione non definitiva: 
 
 Deliberazione n. 229 del 29.11.2022 relativa all’aggiudicazione del Lotto 17 MISSIONE M6.C1 – 1.3 

Rafforzamento dell’assistenza sanitaria intermedia e delle sue strutture “Ospedale Nuovo Regina 
Margherita” - CUP J87H21013170001, alla RTI 3 P Progetti – Geovit Srl; 

 Deliberazione n. 233 del 30.11.2022 relativa all’aggiudicazione del Lotto 1 - MISSIONE M6.C2- 1.2. 
Verso un nuovo ospedale sicuro e sostenibile (Antisismica PNC) - Ospedale Santo Spirito - CUP 
J81B21014070001 alla RTI Studio Speri Società di Ingegneria S.r.l. - 3TI Progetti Italia, Ingegneria 
Integrata Spa - SEINGIM GLOBAL SERVICE - Main Management e Ingegneria Srl;  

 
di approvare l’All. 5 e l’All. 6 della Delibera n. 229 del 29.11.2022 avente ad oggetto “PNRR - Missione M6 - 
Componente M6C1: Recepimento esiti della gara regionale di cui alla Determinazione n. G 12091 del 
14.09.2022, recante "Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione M6 - ComponenteM6C1 - 
investimento 1.1. Case della Comunità e presa in carico della persona e 1.3 Rafforzamento dell'assistenza 
sanitaria intermedia e delle sue strutture e ComponenteM6C2 - investimento 1.2. Verso un ospedale sicuro 
e sostenibile "Gara comunitaria centralizzata, a procedura aperta, suddivisa in 40 lotti, per l'affidamento dei 
servizi di ingegneria ed architettura per le Aziende Sanitarie della Regione Lazio per gli interventi finanziati 
dal PNRR e dal PNC per la realizzazione degli investimenti: case della comunità, ospedali di comunità, verso 
un ospedale sicuro e sostenibile" e approvazione dell'ordinativo di fornitura relativo al lotto 17 M6.C1 1.3 - 
Rafforzamento dell'assistenza sanitaria intermedia e delle sue strutture (OdC) (Fondi PNRR) Ospedale Nuovo 
Regina Margherita CUP: J87H21013170001; 



 
 
di approvare l’All. 5 e l’All. 6 della Delibera n. 233 del 30.11.2022 avente ad oggetto “PNRR - Missione M6 – 
Componente M6C1: Recepimento esiti della gara regionale di cui alla Determinazione n. G 12091 del 
14.09.2022, recante “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione M6 – ComponenteM6C1 – 
investimento 1.1. Case della Comunità e presa in carico della persona e 1.3 Rafforzamento dell’assistenza 
sanitaria intermedia e delle sue strutture e ComponenteM6C2 – investimento 1.2. Verso un ospedale sicuro 
e sostenibile “Gara comunitaria centralizzata, a procedura aperta, suddivisa in 40 lotti, per l’affidamento dei 
servizi di ingegneria ed architettura per le Aziende Sanitarie della Regione Lazio per gli interventi finanziati 
dal PNRR e dal PNC per la realizzazione degli investimenti: case della comunità, ospedali di comunità, verso 
un ospedale sicuro e sostenibile” e approvazione dell’ordinativo di fornitura relativo al lotto 1 M6C2 - 1.2. 
Verso un nuovo ospedale sicuro e sostenibile (Antisismica PNC) Ospedale Santo Spirito CUP: 
J81B21014070001”; 
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non 
necessari rispetto alla finalità di pubblicazione. 
 

      Il Responsabile  
     del Procedimento 

Il Direttore della UOC 
Manutenzioni e Sicurezza 

Immobili e Impianti 

                  Il Direttore del 
Dipartimento Tecnico Patrimoniale 

Ing. Massimiliano Ambrosini   Ing. Massimiliano Ambrosini                    Ing. Paola Brazzoduro 

     FIRMATO DIGITALMENTE                 FIRMATO DIGITALMENTE                         FIRMATO DIGITALMENTE 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE f.f. 

 
In Virtù dei poteri previsti: 
- dall’art. 3 del d.lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
- dall’art. 8 della l.r. 18/1994 e ss.mm.ii.; 
nonché delle funzioni e dei poteri conferitigli di cui alla Deliberazione del Direttore Generale n. 620 del 
22/09/2022; 
 
Letta la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Dirigente Responsabile dell’Unità nel frontespizio 
indicata; 
 
Preso atto che il Direttore della Struttura proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 
che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo, utile e 
proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 
e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, 
della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati nel frontespizio; 
 

DELIBERA  
 
di approvare la proposta di deliberazione avente per oggetto “PNRR - Missione M6: Rettifica Allegato 5 e 
Allegato 6 della Delibera n. 229 del 29.11.2022 e Allegato 5 e Allegato 6 della Delibera 233 del 30.11.2022” e 
conseguentemente, per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente 
atto: 
  



di rettificare le deliberazioni di seguito specificate relative agli interventi di cui al PNRR - Missione M6 - 
Componente M6C1, è stata disposta la presa d'atto della Determinazione n. G12091 del 14.09.2022, recante 
"Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione M6 - ComponenteM6C1 - investimento 1.1. Case 
della Comunità e presa in carico della persona e 1.3 Rafforzamento dell'assistenza sanitaria intermedia e delle 
sue strutture e ComponenteM6C2 - investimento 1.2. Verso un ospedale sicuro e sostenibile "Gara 
comunitaria centralizzata, a procedura aperta, suddivisa in 40 lotti, per l'affidamento dei servizi di ingegneria 
ed architettura per le Aziende Sanitarie della Regione Lazio per gli interventi finanziati dal PNRR e dal PNC 
per la realizzazione degli investimenti: case della comunità, ospedali di comunità, verso un ospedale sicuro e 
sostenibile" relativamente al Lotto 1 M6C2 - 1.2. Verso un nuovo ospedale sicuro e sostenibile (Antisismica 
PNC) Ospedale Santo Spirito CUP: J81B21014070001 e Lotto 17 M6.C1 1.3 Rafforzamento dell'assistenza 
sanitaria intermedia e delle sue strutture (OdC) (Fondi PNRR) Ospedale Nuovo Regina Margherita CUP: 
J87H21013170001,  limitatamente alla parte relativa alla approvazione degli All. 5 = Allegato 4 alla 
Convenzione“Richiesta Preliminare di Fornitura (RPF)”  e All. 6= Allegato 5 alla Convenzione “Schema 
dettaglio di fornitura/ODF che, mero errore materiale, all’atto del caricamento del provvedimento sulla 
piattaforma informatica sono stati allegati nella versione non definitiva anzichè nella versione firmate 
approvata dal Rup e dai Fornitori: 
 
 Deliberazione n. 229 del 29.11.2022 relativa all’aggiudicazione del Lotto 17 MISSIONE M6.C1 – 1.3 

Rafforzamento dell’assistenza sanitaria intermedia e delle sue strutture “Ospedale Nuovo Regina 
Margherita” - CUP J87H21013170001, alla RTI 3 P Progetti – Geovit Srl; 

 Deliberazione n. 233 del 30.11.2022 relativa all’aggiudicazione del Lotto 1 - MISSIONE M6.C2- 1.2. 
Verso un nuovo ospedale sicuro e sostenibile (Antisismica PNC) - Ospedale Santo Spirito - CUP 
J81B21014070001 alla RTI Studio Speri Società di Ingegneria S.r.l. - 3TI Progetti Italia, Ingegneria 
Integrata Spa - SEINGIM GLOBAL SERVICE - Main Management e Ingegneria Srl;  

 
di approvare l’All. 5 e l’All. 6 della Delibera n. 229 del 29.11.2022 avente ad oggetto “PNRR - Missione M6 - 
Componente M6C1: Recepimento esiti della gara regionale di cui alla Determinazione n. G 12091 del 
14.09.2022, recante "Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione M6 - ComponenteM6C1 - 
investimento 1.1. Case della Comunità e presa in carico della persona e 1.3 Rafforzamento dell'assistenza 
sanitaria intermedia e delle sue strutture e ComponenteM6C2 - investimento 1.2. Verso un ospedale sicuro 
e sostenibile "Gara comunitaria centralizzata, a procedura aperta, suddivisa in 40 lotti, per l'affidamento dei 
servizi di ingegneria ed architettura per le Aziende Sanitarie della Regione Lazio per gli interventi finanziati 
dal PNRR e dal PNC per la realizzazione degli investimenti: case della comunità, ospedali di comunità, verso 
un ospedale sicuro e sostenibile" e approvazione dell'ordinativo di fornitura relativo al lotto 17 M6.C1 1.3 - 
Rafforzamento dell'assistenza sanitaria intermedia e delle sue strutture (OdC) (Fondi PNRR) Ospedale Nuovo 
Regina Margherita CUP: J87H21013170001; 
 
 
di approvare l’All. 5 e l’All. 6 della Delibera n. 233 del 30.11.2022 avente ad oggetto “PNRR - Missione M6 – 
Componente M6C1: Recepimento esiti della gara regionale di cui alla Determinazione n. G 12091 del 
14.09.2022, recante “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione M6 – ComponenteM6C1 – 
investimento 1.1. Case della Comunità e presa in carico della persona e 1.3 Rafforzamento dell’assistenza 
sanitaria intermedia e delle sue strutture e ComponenteM6C2 – investimento 1.2. Verso un ospedale sicuro 
e sostenibile “Gara comunitaria centralizzata, a procedura aperta, suddivisa in 40 lotti, per l’affidamento dei 
servizi di ingegneria ed architettura per le Aziende Sanitarie della Regione Lazio per gli interventi finanziati 
dal PNRR e dal PNC per la realizzazione degli investimenti: case della comunità, ospedali di comunità, verso 
un ospedale sicuro e sostenibile” e approvazione dell’ordinativo di fornitura relativo al lotto 1 M6C2 - 1.2. 
Verso un nuovo ospedale sicuro e sostenibile (Antisismica PNC) Ospedale Santo Spirito CUP: 
J81B21014070001”; 
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 



protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non 
necessari rispetto alla finalità di pubblicazione. 
 
Il Direttore della struttura proponente provvederà all’attuazione della presente deliberazione curandone 
altresì la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 

IL DIRETTORE GENERALE f.f. 
Dott.ssa Roberta Volpini 

                                                                            FIRMATO DIGITALMENTE  
 



Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione M6 – Componente M6C1: investimento 1.1. Case della 

Comunità e presa in carico della persona e 1.3 Rafforzamento dell’assistenza sanitaria intermedia e delle sue 

strutture – Componente M6C2: investimento 1.2. Verso un ospedale sicuro e sostenibile 

 
 
 

 

 
 

 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI 

DI INGEGNERIA ED ARCHITETTURA PER LE AZIENDE 

SANITARIE DELLA REGIONE LAZIO PER GLI INTERVENTI 

FINANZIATI DAL PNRR E DAL PNC PER LA 

REALIZZAZIONE DEGLI INVESTIMENTI: 

“CASE DELLA COMUNITÀ” 

“OSPEDALI DI COMUNITÀ” 

“VERSO UN OSPEDALE SICURO E SOSTENIBILE” 

 

 

ALLEGATO 4 

Richiesta Preliminare di Fornitura (RPF) 



Procedura aperta per l’affidamento dei servizi di ingegneria ed architettura per le Aziende Sanitarie della Regione Lazio per gli 

interventi finanziati dal PNRR e dal PNC per la realizzazione degli investimenti: “Case della Comunità”, “Ospedali di Comunità”, 

“verso un Ospedale sicuro” - ALLEGATO 4 - Richiesta Preliminare di Fornitura (RPF) 

2 

 

 

 

 
N.ro di protocollo    RTI 3P Progetti-Geovit srl 

3p.progetti@pec.it 

 

 

 

 

 

 

RICHIESTA PRELIMINARE DI FORNITURA 

 
Il sottoscritto Massimiliano Ambrosini 

per la Amministrazione ASL Roma 1 

Direzione/Dipartimento/Altro UOC MASI 

C.F. MBRMSM65A03F158Q 

con sede in Roma 00193 

Borgo Santo Spirito 3 

Tel 06 68351/ E-mail protocollo@pec.aslroma1.it 

di seguito la Amministrazione Contraente 

 

PREMESSO 

a) che in data 24/10/2022 è stato stipulato un Accordo Quadro tra Regione Lazio e la RTI 3P Progetti- 

Geovit srl per l’affidamento dei “servizi di ingegneria ed architettura per le Aziende Sanitarie della 

Regione Lazio per gli interventi finanziati dal PNRR e dal PNC per la realizzazione degli investimenti: 

“Case della Comunità”, “Ospedali di Comunità”, “verso un Ospedale sicuro e sostenibile””, Lotto 

17; 

b) che l’Amministrazione Contraente rientra tra i soggetti che possono utilizzare l’Accordo Quadro 

stipulato con il Fornitore; 

c) che l’amministrazione ha nominato quale supervisore il Sig. Massimiliano Ambrosini; 

d) che gli immobili oggetto della presente richiesta sono prevalentemente adibiti ad uso sanitario; 

 

RICHIEDE 

l’invio dell’allegato 5 debitamente compilato e sottoscritto, entro 7 giorni dal ricevimento della presente, 

al fine dell’eventuale attivazione dei servizi, di seguito specificati, così come previsto nell’Accordo 

Quadro. 

mailto:3p.progetti@pec.it
mailto:protocollo@pec.aslroma1.it


Procedura aperta per l’affidamento dei servizi di ingegneria ed architettura per le Aziende Sanitarie della Regione Lazio per gli 

interventi finanziati dal PNRR e dal PNC per la realizzazione degli investimenti: “Case della Comunità”, “Ospedali di Comunità”, 

“verso un Ospedale sicuro” - ALLEGATO 4 - Richiesta Preliminare di Fornitura (RPF) 

3 

 

 

 
 

INFORMAZIONI SUGLI IMMOBILI 

Si riportano di seguito le informazioni riepilogative degli immobili su cui si richiede il piano dettagliato delle 

attività: 

 

(i campi sottostanti sono da compilarsi obbligatoriamente per la validità della richiesta ed occorre inserire 

i dati relativi ad ogni immobile o insieme di immobili) 

 

Azienda 

Sanitaria 
Struttura Città Indirizzo 

ASL ROMA 1 Ospedale Nuovo 

Regina Margherita 

Roma Via Morosini 30 - 00153 Roma 

    

Manca ancora il provvedimento di trasferimento 

SERVIZI (Barrare i soli servizi di interesse). 

N.B. Per il lotto 39 compilare esclusivamente la sezione dedicata 
 
 

Servizi Importo1 

X Indagini e prove di laboratorio € 14.213,92 

X Progettazione:  

PFTE € 20.518,82 

Definitiva € 50.693,57 

  

☐ Supporto al RUP per le attività inerenti alla progettazione  

☐ Coordinamento della sicurezza in progettazione  

X Direzione Lavori € 79.123,03 

☐ Eventuali ulteriori attività richieste dall’Amministrazione Contraente  

Per il lotto 39 compilare esclusivamente la sezione sottostante 

☐ Verifica del progetto (art. 26, d.lgs. 50/2016)  

 

 
Per l’Amministrazione Contraente 

Il RUP ing. Massimiliano Ambrosini 

 
 

1 I valori sono da intendersi quale stima preventiva ex DM. 17/06/2016 

Massimiliano 

Ambrosini 

Firmato digitalmente da 

Massimiliano Ambrosini 

Data: 2022.11.10 14:05:29 

+01'00' 



Procedura aperta per l’affidamento dei servizi di ingegneria ed architettura per le Aziende Sanitarie della Regione Lazio per gli 

interventi finanziati dal PNRR e dal PNC per la realizzazione degli investimenti: “Case della Comunità”, “Ospedali di Comunità”, 

“verso un Ospedale sicuro” - ALLEGATO 4 - Richiesta Preliminare di Fornitura (RPF) 

4 

 

 

 
 
 

 

Altre informazioni 

(Inserire eventuali informazioni aggiuntive) 



Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione M6 – Componente M6C1: investimento 1.1. Case 

della Comunità e presa in carico della persona e 1.3 Rafforzamento dell’assistenza sanitaria intermedia e 

delle sue strutture – Componente M6C2: investimento 1.2. Verso un ospedale sicuro e sostenibile 

 

 

 

 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI 

SERVIZI DI INGEGNERIA ED ARCHITETTURA PER LE 

AZIENDE SANITARIE DELLA REGIONE LAZIO PER 

GLI INTERVENTI FINANZIATI DAL PNRR E DAL PNC 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INVESTIMENTI: 

“CASE DELLA COMUNITÀ” 

“OSPEDALI DI COMUNITÀ” 

“VERSO UN OSPEDALE SICURO” 

 

 

ALLEGATO 5 

  SCHEMA DETTAGLIO FORNITURA / ODF 

 

  



 

Procedura aperta per l’affidamento dei servizi di ingegneria ed architettura per le Aziende Sanitarie della Regione Lazio per gli 

interventi finanziati dal PNRR e dal PNC per la realizzazione degli investimenti: “Case della Comunità”, “Ospedali di Comunità”, 

“verso un Ospedale sicuro” - ALLEGATO 5 - SCHEMA DETTAGLIO FORNITURA / ODF 

 

 

1 

 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI INGEGNERIA ED ARCHITETTURA CDC/ODC 

PER ASL ROMA 1 - PER L’INTERVENTO ASL ROMA 1_CDC_ODC1 

CUP J87H21013170001 – E82C21001260001 CIG 9186749918 

SCHEMA DI CONTRATTO ATTUATIVO / ORDINATIVO DI FORNITURA (ODF) 

TRA 

l'Azienda ASL ROMA 1 – UOC MASI  con sede legale in 00193 ROMA, via Borgo Santo Spirito n. 

3, codice fiscale e partita IVA 13664791004 rappresentata nel presente atto dall’ing. Massimiliano 

Ambrosini, domiciliato per la carica presso la stessa Azienda ASL ROMA 1 in qualità di RUP (di 

seguito denominata Azienda Contraente), a quanto infra autorizzato in forza di  deliberazione del 

Commissario Straordinario n. 57 del 21.01.2022; 

E 

La Società 3P Progetti srl codice fiscale e partita IVA 02207250560 con sede in 01100 Viterbo – via 

Maresciallo Mariano Romiti n. 80, iscritto presso la CCIAA Rieti-Viterbo al n° 02207250560, in 

qualità di mandataria del RTP costituito il 5 ottobre 2022 con la Società GEOVIT srl (mandante), di 

seguito denominato semplicemente "Aggiudicatario". 

PREMESSO 

− che in data 24.10.2022 è stato stipulato tra la Regione Lazio e l’Aggiudicatario, l’Accordo Quadro 

per l’affidamento dei servizi di ingegneria e architettura, in relazione al seguente lotto 17; 

 

− che l’Azienda Contraente, in attuazione del medesimo, ha necessità di acquisire i servizi/le 

prestazioni di Indagini e prove di laboratorio, servizi di progettazione (PFTE e Progettazione 

definitiva) e direzione lavori. 



 

Procedura aperta per l’affidamento dei servizi di ingegneria ed architettura per le Aziende Sanitarie della Regione Lazio per gli 

interventi finanziati dal PNRR e dal PNC per la realizzazione degli investimenti: “Case della Comunità”, “Ospedali di Comunità”, 

“verso un Ospedale sicuro” - ALLEGATO 5 - SCHEMA DETTAGLIO FORNITURA / ODF 

 

 

2 

 

SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE 

Articolo 1 –Ambito di applicazione 

Il presente Contratto Attuativo integra e completa l’Accordo Quadro stipulato tra la Regione Lazio e 

l’Aggiudicatario, e richiamato in premessa. 

Costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto l’Accordo Quadro e tutti i documenti 

ivi richiamati, anche nel caso in cui essi non siano materialmente allegati. 

In caso di contrasto tra le clausole dei suddetti documenti ovvero tra queste ed il contenuto del 

presente Contratto, si intenderanno applicabili le disposizioni che garantiscono un regime più 

favorevole per l’Azienda Contraente. 

Articolo 2 - Oggetto del contratto 

Con il presente Contratto attuativo l’Azienda affida a RTP 3P Progetti srl – GEOVIT srl, come sopra 

rappresentato, che accetta, l’incarico di servizi di ingegneria e architettura CDC/ODC per ASL 

ROMA 1 relativo all’intervento ASL ROMA 1_CDC_ODC1. 

Il CIG derivato del presente contratto è: 9486174E6A 

La gestione tecnica del contratto è affidata a: 

per l’Azienda: ing. Massimiliano Ambrosini in qualità di Responsabile del Procedimento; 

per l’Aggiudicatario: ing. Fabrizio Purchiaroni in qualità di Responsabile dell’integrazione delle varie 

fasi specialistiche in caso di Progettazione; Coordinatore per la sicurezza; Direttore dei Lavori 

 (Responsabile dell’integrazione delle varie fasi specialistiche in caso di progettazione; 

Coordinatore per la sicurezza; Direttore dei Lavori)  

Articolo 3 - Professionisti incaricati 

Responsabile Tecnico dell’Ordinativo di Fornitura (RTO) ing. Fabrizio Purchiaroni 



 

Procedura aperta per l’affidamento dei servizi di ingegneria ed architettura per le Aziende Sanitarie della Regione Lazio per gli 

interventi finanziati dal PNRR e dal PNC per la realizzazione degli investimenti: “Case della Comunità”, “Ospedali di Comunità”, 

“verso un Ospedale sicuro” - ALLEGATO 5 - SCHEMA DETTAGLIO FORNITURA / ODF 

 

 

3 

 

Progettista incaricato dell’integrazione tra le varie prestazioni specialistiche (Art.24, c.5, D. Lgs 

50/2016) ing. Fabrizio Purchiaroni 

Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ing. Fabrizio Purchiaroni 

Progettista delle opere civili e delle opere su edifici vincolati arch. Sandro D’Alessandro 

Progettista delle opere strutturali ing. Fabrizio Purchiaroni 

Progettista degli impianti elettrici ing. Carlo Palmari 

Progettista degli impianti meccanici Per. Ind. Consalvo Ferlicca 

Progettista per interventi su superfici decorate di beni architettonici e materiali storicizzati di beni 

immobili di interesse storico artistico o archeologico arch. Sandro D’Alessandro 

Incaricato della redazione della “diagnosi energetica” Ing. Fabrizio Purchiaroni 

Tecnico competente in acustica (art.2 della legge 26 ottobre 1995, n. 44 

________________________________________________________________________________ 

Affidatario antincendio ing. Fabrizio Purchiaroni 

Geologo geol. Roberto Troncarelli 

Archeologo ______________________________________________________________________ 

BIM leader (architettura, strutture, impianti) _____________________________________________ 

Direttore dei Lavori Ing. Fabrizio Purchiaroni 

Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione Ing. Fabrizio Purchiaroni 

Direttore operativo / Ispettore di cantiere opere edili Arch. Ing. Elisabetta Risoluti 

Direttore operativo / Ispettore di cantiere opere strutturali __________________________________ 



 

Procedura aperta per l’affidamento dei servizi di ingegneria ed architettura per le Aziende Sanitarie della Regione Lazio per gli 

interventi finanziati dal PNRR e dal PNC per la realizzazione degli investimenti: “Case della Comunità”, “Ospedali di Comunità”, 

“verso un Ospedale sicuro” - ALLEGATO 5 - SCHEMA DETTAGLIO FORNITURA / ODF 

 

 

4 

 

Direttore operativo / Ispettore di cantiere impianti elettrici ing. Carlo Palmari 

Direttore operativo / Ispettore di cantiere impianti meccanici Per. Ind. Consalvo Ferlicca 

Articolo 4 - Finalità dell’incarico 

Le prestazioni oggetto dell’incarico sono le seguenti: 

indagini e prove di laboratorio; 

progettazione (PFTE e progettazione definitiva); 

direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione. 

(inserire le attività oggetto dell’incarico tra quelle previste nel DM 17/6/2016) 

Articolo 5 - Elaborati e prestazioni richieste 

Gli elaborati/prestazioni richiesti/e all’Aggiudicatario per l’espletamento dell’incarico sono i/le 

seguenti:  

Qbl.01_Relazioni, planimetrie, elaborati grafici 

Qbl.02_Calcolo sommario spesa, quadro economico di progetto 

Qbl.05_Capitolato speciale descrittivo e prestazionale, schema di contratto 

Qbll.01_Relazioni generale e tecniche, elaborati grafici, calcolo delle strutture e degli impianti, 

eventuali relazioni sulla risoluzione delle interferenze e relazione sulla gestione materie 

Qbll.02_ Rilievi dei manufatti 

Qbll.03_Disciplinare descrittivo e prestazionale 

Qbll.05_Elenco prezzi unitari ed eventuali analisi, computo metrico estimativo, quadro economico 



 

Procedura aperta per l’affidamento dei servizi di ingegneria ed architettura per le Aziende Sanitarie della Regione Lazio per gli 

interventi finanziati dal PNRR e dal PNC per la realizzazione degli investimenti: “Case della Comunità”, “Ospedali di Comunità”, 

“verso un Ospedale sicuro” - ALLEGATO 5 - SCHEMA DETTAGLIO FORNITURA / ODF 

 

 

5 

 

Qbll.18_Elaborati di progettazione antincendio 

Qbll.23_Aggiornamento delle prime indicazioni e prescrizioni per la redazione del PSC 

(inserire l’elenco degli elaborati / prestazioni da acquisire, con riferimento alla tavola Z-2 allegata 

al DM 17/6/2016) 

Articolo 6 - Tempi di esecuzione / consegna degli elaborati 

L’incarico dovrà essere eseguito entro il termine ultimo di:  

- n. 20 (venti) giorni naturali e consecutivi decorrenti dal 12 novembre 2022 (sopralluogo per 

rilievo) per quanto attiene alle prestazioni di PFTE 

- n. 25 (venticinque) giorni naturali e consecutivi decorrenti dall’approvazione da parte di ASL 

ROMA 1 del PFTE per quanto attiene alle prestazioni di progettazione definitiva  

   Articolo 7 - Garanzie 

L’Aggiudicatario ha costituito polizza di responsabilità civile professionale n°IPF0010686 rilasciata 

da AIG Europe S.A. Rappresentanza Generale per l’Italia in data 22.05.2022 per un massimale di € 

2.000.000,00 conforme a quanto previsto nell’Accordo Quadro, a copertura dei maggiori costi, 

indennizzi, rimborsi e somme dovute per ulteriori attività di progettazione da eseguire o affidare 

d’ufficio, per errori od omissioni nel progetto o per la necessità di introdurre varianti in corso d’opera 

a causa di carenze progettuali, il tutto come previsto all’art. 24, c.4 e 106, c. 9 e 10 del D. Lgs 50/2016.  

(precisare, in base alla tipologia di polizza presentata in sede di stipula dell’Accordo Quadro, se 

trattasi di apposita polizza, o estensione) 

La polizza dovrà avere durata sino alla data di rilascio del certificato di collaudo dell’opera compiuta. 

 

 



 

Procedura aperta per l’affidamento dei servizi di ingegneria ed architettura per le Aziende Sanitarie della Regione Lazio per gli 

interventi finanziati dal PNRR e dal PNC per la realizzazione degli investimenti: “Case della Comunità”, “Ospedali di Comunità”, 

“verso un Ospedale sicuro” - ALLEGATO 5 - SCHEMA DETTAGLIO FORNITURA / ODF 

 

 

6 

 

Articolo 8 - Corrispettivo e modalità di pagamento 

Il corrispettivo delle prestazioni tutte oggetto del presente Contratto Attuativo ammonta ad € 

164.549,34 (centosessantaquattromilacinquecentoquarantanove/34), oltre oneri fiscali, determinato 

sulla base dell’offerta dell’Aggiudicatario e delle tavole allegate al DN 17/6/2016. 

Il presente documento costituisce parte integrante dell’Ordinativo di Fornitura emesso dall’Azienda 

Contraente sul Sistema Telematico Acquisti Regione Lazio (S.TEL.LA) 

 

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente da: 

(per l’Azienda Contraente) (per l’Aggiudicatario – per accettazione) 

__________________________ __________________________________ 

 



Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione M6 – Componente M6C1: investimento 1.1. Case della 

Comunità e presa in carico della persona e 1.3 Rafforzamento dell’assistenza sanitaria intermedia e delle sue 

strutture – Componente M6C2: investimento 1.2. Verso un ospedale sicuro e sostenibile 

 
 
 

 

 
 

 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI 

DI INGEGNERIA ED ARCHITETTURA PER LE AZIENDE 

SANITARIE DELLA REGIONE LAZIO PER GLI INTERVENTI 

FINANZIATI DAL PNRR E DAL PNC PER LA 

REALIZZAZIONE DEGLI INVESTIMENTI: 

“CASE DELLA COMUNITÀ” 

“OSPEDALI DI COMUNITÀ” 

“VERSO UN OSPEDALE SICURO E SOSTENIBILE” 

 

 

ALLEGATO 4 

Richiesta Preliminare di Fornitura (RPF) 



Procedura aperta per l’affidamento dei servizi di ingegneria ed architettura per le Aziende Sanitarie della Regione Lazio per gli 

interventi finanziati dal PNRR e dal PNC per la realizzazione degli investimenti: “Case della Comunità”, “Ospedali di Comunità”, 

“verso un Ospedale sicuro” - ALLEGATO 4 - Richiesta Preliminare di Fornitura (RPF) 

2 

 

 

 

 
N.ro di protocollo    RTI Studio Speri Soc. di Ingegneria srl 

speri@pec.it 

 

 

 

 

 

 

RICHIESTA PRELIMINARE DI FORNITURA 

 
Il sottoscritto Massimiliano Ambrosini 

per la Amministrazione ASL Roma 1 

Direzione/Dipartimento/Altro UOC MASI 

C.F. MBRMSM65A03F158Q 

con sede in Roma 00193 

Borgo Santo Spirito 3 

Tel 06 68351/ E-mail protocollo@pec.aslroma1.it 

di seguito la Amministrazione Contraente 

 

PREMESSO 

a) che è stato stipulato un Accordo Quadro tra Regione Lazio e la RTI Studio Speri Soc. di Ingegneria 

srl per l’affidamento dei “servizi di ingegneria ed architettura per le Aziende Sanitarie della Regione 

Lazio per gli interventi finanziati dal PNRR e dal PNC per la realizzazione degli investimenti: “Case 

della Comunità”, “Ospedali di Comunità”, “verso un Ospedale sicuro e sostenibile””, Lotto 1; 

b) che l’Amministrazione Contraente rientra tra i soggetti che possono utilizzare l’Accordo Quadro 

stipulato con il Fornitore; 

c) che l’amministrazione ha nominato quale supervisore il Sig. Massimiliano Ambrosini; 

d) che gli immobili oggetto della presente richiesta sono prevalentemente adibiti ad uso sanitario; 

 

RICHIEDE 

l’invio dell’allegato 5 debitamente compilato e sottoscritto, entro 7 giorni dal ricevimento della presente, 

al fine dell’eventuale attivazione dei servizi, di seguito specificati, così come previsto nell’Accordo 

Quadro. 

mailto:speri@pec.it
mailto:protocollo@pec.aslroma1.it


Procedura aperta per l’affidamento dei servizi di ingegneria ed architettura per le Aziende Sanitarie della Regione Lazio per gli 

interventi finanziati dal PNRR e dal PNC per la realizzazione degli investimenti: “Case della Comunità”, “Ospedali di Comunità”, 

“verso un Ospedale sicuro” - ALLEGATO 4 - Richiesta Preliminare di Fornitura (RPF) 

3 

 

 

 
 

INFORMAZIONI SUGLI IMMOBILI 

Si riportano di seguito le informazioni riepilogative degli immobili su cui si richiede il piano dettagliato delle 

attività: 

 

(i campi sottostanti sono da compilarsi obbligatoriamente per la validità della richiesta ed occorre inserire 

i dati relativi ad ogni immobile o insieme di immobili) 

 

Azienda 

Sanitaria 
Struttura Città Indirizzo 

ASL ROMA 1 Ospedale Santo Spirito 

in Sassia 

Roma Lungotevere in Sassia n.1 

00193 Roma 

    

Manca ancora il provvedimento di trasferimento 

SERVIZI (Barrare i soli servizi di interesse). 

N.B. Per il lotto 39 compilare esclusivamente la sezione dedicata 
 
 

Servizi Importo1 

X Indagini e prove di laboratorio 46.532,79 

X Verifica sismica, secondo DM 2016 65.942,70 

X Progettazione:  

PFTE 35.437,41 

PD 61.646,29 

  

☐ Supporto al RUP per le attività inerenti alla progettazione  

X Coordinamento della sicurezza in progettazione e Direzione Lavori 107.127,79 

☐ Eventuali ulteriori attività richieste dall’Amministrazione Contraente  

Totale (esclusi oneri fiscali) 316.686,98 

Per il lotto 39 compilare esclusivamente la sezione sottostante 

☐ Verifica del progetto (art. 26, d.lgs. 50/2016)  

 

 
Per l’Amministrazione Contraente 

 
 

1 I valori sono da intendersi quale stima preventiva ex DM. 17/06/2016 

Massimiliano 

Ambrosini 

Firmato digitalmente da 

Massimiliano Ambrosini 

Data: 2022.11.29 11:49:32 

+01'00' 



Procedura aperta per l’affidamento dei servizi di ingegneria ed architettura per le Aziende Sanitarie della Regione Lazio per gli 

interventi finanziati dal PNRR e dal PNC per la realizzazione degli investimenti: “Case della Comunità”, “Ospedali di Comunità”, 

“verso un Ospedale sicuro” - ALLEGATO 4 - Richiesta Preliminare di Fornitura (RPF) 

4 

 

 

 
 

 
 

 

 

Altre informazioni 

(Inserire eventuali informazioni aggiuntive) 



ASL RM/1 
Prot. n. 182476/2022 del 30/11/2022 

Firmato da: Giorgio Lupoi 

 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione M6 – Componente M6C1: investimento 1.1. Case 

della Comunità e presa in carico della persona e 1.3 Rafforzamento dell’assistenza sanitaria intermedia e 

delle sue strutture – Componente M6C2: investimento 1.2. Verso un ospedale sicuro e sostenibile 

 
 
 
 

 
 
 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI 

SERVIZI DI INGEGNERIA ED ARCHITETTURA PER LE 

AZIENDE SANITARIE DELLA REGIONE LAZIO PER 

GLI INTERVENTI FINANZIATI DAL PNRR E DAL PNC 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INVESTIMENTI: 

“CASE DELLA COMUNITÀ” 

“OSPEDALI DI COMUNITÀ” 

“VERSO UN OSPEDALE SICURO” 

 

 

 
ALLEGATO 5 

 
SCHEMA DETTAGLIO FORNITURA / ODF 



Procedura aperta per l’affidamento dei servizi di ingegneria ed architettura per le Aziende Sanitarie della Regione Lazio per gli 

interventi finanziati dal PNRR e dal PNC per la realizzazione degli investimenti: “Case della Comunità”, “Ospedali di Comunità”, 

“verso un Ospedale sicuro” - ALLEGATO 5 - SCHEMA DETTAGLIO FORNITURA / ODF 

1 ASL RM/1 
Prot. n. 182476/2022 del 30/11/2022 

Firmato da: Giorgio Lupoi 

 

 

 

 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI INGEGNERIA ED ARCHITETTURA 

CONSISTENTE NELL’ATTIVITA’ DI SERVIZI DI INGEGNERIA ED 

ARCHITETTURA PER LE AZIENDE SANITARIE DELLA REGIONE LAZIO PER 

L’INTERVENTO DI “CASE DELLA COMUNITÀ”, “OSPEDALI DI COMUNITÀ”, 

“VERSO UN OSPEDALE SICURO E SOSTENIBILE” 

 
CUP J81B21014070001 – CIG 918610774D 

 

SCHEMA DI CONTRATTO ATTUATIVO / ORDINATIVO DI FORNITURA (ODF) 

TRA 

l'Azienda ASL ROMA 1 – UOC MASI con sede legale in 00193 ROMA, via Borgo Santo Spirito n. 

3, codice fiscale e partita IVA 13664791004 rappresentata nel presente atto dall’ing. Massimiliano 

Ambrosini, domiciliato per la carica presso la stessa Azienda ASL ROMA 1 in qualità di RUP (di 

seguito denominata Azienda Contraente), a quanto infra autorizzato in forza di deliberazione del 

Commissario Straordinario n. 57 del 21.01.2022; 

 
E 

 

L’aggiudicatario Raggruppamento Temporaneo di Professionisti (RTP) costituito da società 

“STUDIO SPERI SOCIETÀ DI INGEGNERIA SRL” mandataria - quota di partecipazione: 33%; 

società “3TI PROGETTI ITALIA – INGEGNERIA INTEGRATA S.p.A.” mandante - quota di 

partecipazione: 26%; società “SEINGIM GLOBAL SERVICE SRL” mandante - quota di 

partecipazione: 15%; società “MAIN MANAGEMENT E INGEGNERIA SRL” mandante - quota di 

partecipazione: 26%, istituito alla presenza del Dott. Fabrizio Polidori, Notaio in Roma, con studio 

in Lungotevere delle Navi n. 19, iscritto al collegio notarile dei distretti riuniti di Roma, Velletri e 

Civitavecchia, con Atto Costitutivo registrato a Roma in data 12/10/2022 al n. 23187, Repertorio 

64159, Raccolta 20904, da considerare parte integrante del presente contratto anche se non 

materialmente allegato, con il quale viene, altresì, conferita procura speciale con rappresentanza alla 



Procedura aperta per l’affidamento dei servizi di ingegneria ed architettura per le Aziende Sanitarie della Regione Lazio per gli 

interventi finanziati dal PNRR e dal PNC per la realizzazione degli investimenti: “Case della Comunità”, “Ospedali di Comunità”, 

“verso un Ospedale sicuro” - ALLEGATO 5 - SCHEMA DETTAGLIO FORNITURA / ODF 

2 ASL RM/1 
Prot. n. 182476/2022 del 30/11/2022 

Firmato da: Giorgio Lupoi 

 

 

 

 

società “STUDIO SPERI SOCIETÀ DI INGEGNERIA SRL” con sede legale in Roma Lungotevere 

delle Navi 19, CAP 00196, C.F. 08177840587, Partita IVA 01980341000, nella persona del suo legale 

rappresentante Ing. Giorgio Lupoi, nato a Roma il 14 maggio 1977, C.F. LPUGRG77E14H501O, 

residente a Roma, in via Tommaso Salvini n.15; 

 
PREMESSO 

 

 che in data 14/09/2022 è stato stipulato tra la Regione Lazio e l’Aggiudicatario, l’Accordo Quadro 

per l’affidamento dei servizi di ingegneria e architettura, in relazione al lotto N.1 

 che l’Azienda Contraente, in attuazione del medesimo, ha necessità di acquisire i servizi/le 

prestazioni di Ingegneria ed Architettura. 

 
SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE 

 

Articolo 1 –Ambito di applicazione 

 
Il presente Contratto Attuativo integra e completa l’Accordo Quadro stipulato tra la Regione Lazio e 

l’Aggiudicatario, e richiamato in premessa. 

 

Costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto l’Accordo Quadro e tutti i documenti 

ivi richiamati, anche nel caso in cui essi non siano materialmente allegati. 

 

In caso di contrasto tra le clausole dei suddetti documenti ovvero tra queste ed il contenuto del 

presente Contratto, si intenderanno applicabili le disposizioni che garantiscono un regime più 

favorevole per l’Azienda Contraente. 

 
Articolo 2 - Oggetto del contratto 

 
Con il presente Contratto attuativo l’Azienda affida all RPT come sopra rappresentato, che accetta, 

l’incarico di Ingegneria ed Architettura relativo all’intervento FINANZIATI DAL PNRR E DAL PNC PER 

LA REALIZZAZIONE DEGLI INVESTIMENTI: “CASE DELLA COMUNITÀ” “OSPEDALI DI COMUNITÀ” 

“VERSO UN OSPEDALE SICURO E SOSTENIBILE”. 



Procedura aperta per l’affidamento dei servizi di ingegneria ed architettura per le Aziende Sanitarie della Regione Lazio per gli 

interventi finanziati dal PNRR e dal PNC per la realizzazione degli investimenti: “Case della Comunità”, “Ospedali di Comunità”, 

“verso un Ospedale sicuro” - ALLEGATO 5 - SCHEMA DETTAGLIO FORNITURA / ODF 

3 ASL RM/1 
Prot. n. 182476/2022 del 30/11/2022 

Firmato da: Giorgio Lupoi 

 

 

 

Il CIG derivato del presente contratto è: 951245455E 

 
La gestione tecnica del contratto è affidata a: Ing. Lupoi Giorgio 

 
per l’Azienda: ing. Massimiliano Ambrosini in qualità di Responsabile del Procedimento; 

 
per l’Aggiudicatario: Ing. Lupoi Giorgio in qualità di Legale appresentante e capofila dell RPT 

 

(Responsabile dell’integrazione delle varie fasi specialistiche in caso di progettazione; 

Coordinatore per la sicurezza; Direttore dei Lavori) 

 
Articolo 3 - Professionisti incaricati 

 
Responsabile Tecnico dell’Ordinativo di Fornitura (RTO) Ing. Alfredo Ingletti 

 
Progettista incaricato dell’integrazione tra le varie prestazioni specialistiche (Art.24, c.5, D. Lgs 

50/2016)    

 

Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione Ing. Nicola Freddi 

 
Progettista delle opere civili e delle opere su edifici vincolati Arch. Francesco Lupoi 

Progettista delle opere strutturali Ing. Giorgio Lupoi 

Progettista degli impianti elettrici Ing. Aldo Quercia 

Progettista degli impianti meccanici Ing. Elisa Magro 

Progettista per interventi su superfici decorate di beni architettonici e materiali storicizzati di beni 

immobili di interesse storico artistico o archeologico    

 

Incaricato della redazione della “diagnosi energetica” _   

 

Tecnico competente in acustica (art.2 della legge 26 ottobre 1995, n. 44 
 
 



Procedura aperta per l’affidamento dei servizi di ingegneria ed architettura per le Aziende Sanitarie della Regione Lazio per gli 

interventi finanziati dal PNRR e dal PNC per la realizzazione degli investimenti: “Case della Comunità”, “Ospedali di Comunità”, 

“verso un Ospedale sicuro” - ALLEGATO 5 - SCHEMA DETTAGLIO FORNITURA / ODF 

4 ASL RM/1 
Prot. n. 182476/2022 del 30/11/2022 

Firmato da: Giorgio Lupoi 

 

 

 

 

Affidatario antincendio _   

 

Geologo Geol. Fabio Oliva 

 
Archeologo    

 

BIM leader (architettura, strutture, impianti)    

 

Direttore dei Lavori Ing. Giorgio Lupoi 

 
Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione Ing. Nicola Freddi 

 
Direttore operativo / Ispettore di cantiere opere edili    

 

Direttore operativo / Ispettore di cantiere opere strutturali    

 

Direttore operativo / Ispettore di cantiere impianti elettrici    

 

Direttore operativo / Ispettore di cantiere impianti meccanici    
 

 

SI RIMANDA ALL’ALLEGATO “GRUPPO DI LAVORO” 

 

Articolo 4 - Finalità dell’incarico 

 
Le prestazioni oggetto dell’incarico sono lo sviluppo delle indagini, la Progettazione Preliminare lo 

studio della Vulnerabilità Sismica e la Progettazione Definitiva per i seguenti edifici della Struttura 

Ospedaliera: 

 

- Corpo Principale, situato sul Lungo Tevere in Sassia; 

- Corpo Secondario di minore consistenza, adiacente al Corpo Principale, situato sul Lungo Tevere 

in Sassia; 

 

I compensi per la verifica sismica sono calcolati sui parametri definiti in tabella Z-1 del D.M. 17 

giugno 2016, dove la destinazione funzionale è definita come “Strutture, Opere infrastrutturali 

puntuali” con ID S.04 “Strutture o parti di strutture in muratura, legno, metallo - Verifiche strutturali 



Procedura aperta per l’affidamento dei servizi di ingegneria ed architettura per le Aziende Sanitarie della Regione Lazio per gli 

interventi finanziati dal PNRR e dal PNC per la realizzazione degli investimenti: “Case della Comunità”, “Ospedali di Comunità”, 

“verso un Ospedale sicuro” - ALLEGATO 5 - SCHEMA DETTAGLIO FORNITURA / ODF 

5 ASL RM/1 
Prot. n. 182476/2022 del 30/11/2022 

Firmato da: Giorgio Lupoi 

 

 

 

 

relative - Consolidamento delle opere di fondazione di manufatti dissestati - Ponti, Paratie e tiranti, 

Consolidamento di pendii e di fronti rocciosi ed opere connesse, di tipo corrente - Verifiche strutturali 

relative.” 

 

Articolo 5 - Elaborati e prestazioni richieste 

 
In riferimento alle opere di cui all’art.4 del presente allegato, gli elaborati/prestazioni richiesti/e 

all’Aggiudicatario per l’espletamento dell’incarico sono i/le seguenti: 

 

Progettazione Preliminare 

QbI.01 Relazioni, planimetrie, elaborati grafici 

QbI.02 Calcolo sommario spesa, quadro economico di progetto 

QbI.06 Relazione geotecnica 

QbI.07 Relazione idrologica 

QbI.09 Relazione sismica e sulle strutture 

QbI.11 Relazione geologica 

QbI.16 Prime indicazioni e prescrizioni per la stesura dei Piani di Sicurezza 

QbII.19 Relazione paesaggistica (d.lgs. 42/2004) 

 

Progettazione Definitiva 

QbII.01 Relazioni generale e tecniche, Elaborati grafici, Calcolo delle strutture e degli 

impianti, eventuali Relazione sulla risoluzione delle interferenze e Relazione 

sulla gestione materie 

QbII.03 Disciplinare descrittivo e prestazionale 

QbII.05 Elenco prezzi unitari ed eventuali analisi, Computo metrico estimativo, Quadro 

economico 

QbII.08 Schema di contratto, Capitolato speciale d'appalto 

QbII.09 Relazione geotecnica 

QbII.12 Relazione sismica e sulle strutture 

QbII.14 Analisi storico critica e relazione sulle strutture esistenti 

QbII.15 Relazione sulle indagini dei materiali e delle strutture per edifici esistenti 



Procedura aperta per l’affidamento dei servizi di ingegneria ed architettura per le Aziende Sanitarie della Regione Lazio per gli 

interventi finanziati dal PNRR e dal PNC per la realizzazione degli investimenti: “Case della Comunità”, “Ospedali di Comunità”, 

“verso un Ospedale sicuro” - ALLEGATO 5 - SCHEMA DETTAGLIO FORNITURA / ODF 

Prot. n. 182476/2022 del 30/11/2022 
Firmato da: Giorgio Lupoi 

 

 

 

 

QbII.16 Verifica sismica delle strutture esistenti e individuazione delle carenze 

strutturali 

QbII.19 Relazione paesaggistica (d.lgs. 42/2004) 

 

Direzione Lavori 

QcI.01 Direzione lavori, assistenza al collaudo, prove di accettazione 

QcI.02 Liquidazione (art.194, comma 1, d.P.R. 207/10)-Rendicontazioni e 

liquidazione tecnico contabile 

QcI.03 Controllo aggiornamento elaborati di progetto, aggiornamento dei manuali 

d'uso e manutenzione 

QcI.10 Contabilità dei lavori a corpo 

QcI.12 Coordinamento della sicurezza in esecuzione 

SI RIMANDA ALL’ALEGATO “NOTE ESPLICATIVE” 

Articolo 6 - Tempi di esecuzione / consegna degli elaborati 

 
L’incarico dovrà essere eseguito entro il termine ultimo di: 

1) Ricerca documentale e relazione del piano d’indagine, entro n.30 (trenta) giorni naturali e 

consecutivi decorrenti dall’emissione del presente Ordinativo di Fornitura; 

2) Esecuzione delle indagini analisi numeriche e verifica di vulnerabilità statica e sismica entro n.60 

(sessanta) giorni a decorrere dall’approvazione da parte della Stazione Appaltante del piano 

d’indagini di cui al precedente punto 1); 

3) Progettazione Preliminare sulle risultanze delle precedenti fasi con definizione preliminare degli 

interventi di miglioramento/adeguamento sismico, entro n.60 (sessanta) giorni a decorrere dalla 

presentazione della vulnerabilità sismica di cui al precedente punto 2); 

4) Progettazione Definitiva entro n.30 (trenta) giorni naturali e consecutivi a decorrere 

dall’approvazione da parte della Stazione Appaltante del Progetto Preliminare di cui alla 

precedente punto 3). 

 

 

 

 

 

 

ASL RM/1 6 



Procedura aperta per l’affidamento dei servizi di ingegneria ed architettura per le Aziende Sanitarie della Regione Lazio per gli 

interventi finanziati dal PNRR e dal PNC per la realizzazione degli investimenti: “Case della Comunità”, “Ospedali di Comunità”, 

“verso un Ospedale sicuro” - ALLEGATO 5 - SCHEMA DETTAGLIO FORNITURA / ODF 

Prot. n. 182476/2022 del 30/11/2022 
Firmato da: Giorgio Lupoi 

 

 

 

5) Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione, a decorrere 

dall’approvazione della Stazione Appaltante delle Progettazione Esecutiva ed affidamento dei 

lavori (Appalto Integrato), durata ad oggi non compiutamente definibile. 

Articolo 7 - Garanzie 

 
L’Aggiudicatario ha costituito polizza di responsabilità civile professionale n°1911554 rilasciata da 

Elba Assicurazioni, Agenzia Elba Assicurazioni S.p.A. in data 4/10/2022 per l’importo garantito di 

€ 1.113,85 conforme a quanto previsto nell’Accordo Quadro, a copertura dei maggiori costi, 

indennizzi, rimborsi e somme dovute per ulteriori attività di progettazione da eseguire o affidare 

d’ufficio, per errori od omissioni nel progetto o per la necessità di introdurre varianti in corso d’opera 

a causa di carenze progettuali, il tutto come previsto all’art, 24, c.4 e 106, c. 9 e 10 del D. Lgs 50/2016. 

(precisare, in base alla tipologia di polizza presentata in sede di stipula dell’Accordo Quadro, se 

trattasi di apposita polizza, o estensione) 

 

La polizza dovrà avere durata sino alla data di rilascio del certificato di collaudo dell’opera compiuta. 

 

Articolo 8 - Corrispettivo e modalità di pagamento 

 
Il corrispettivo delle prestazioni tutte oggetto del presente Contratto Attuativo ammonta ad 

€316'686,98 (trecentosedicimilaseicentoottantaseieuro/98), oltre oneri fiscali, determinato sulla base 

dell’offerta dell’Aggiudicatario e delle tavole allegate al DN 17/6/2016. 

 

Il presente documento costituisce parte integrante dell’Ordinativo di Fornitura emesso dall’Azienda 

Contraente sul Sistema Telematico Acquisti Regione Lazio (S.TEL.LA) 

 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto digitalmente da: 

 

 
(per l’Azienda Contraente) (per l’Aggiudicatario – per accettazione) 

  
 

 

 

 
ASL RM/1 

Giorgio 
Lupoi 
29.11.2022 
16:09:23 

GMT+00:00 7 

Massimilian 

o Ambrosini 

Firmato digitalmente da 

Massimiliano Ambrosini 

Data: 2022.11.30 

11:14:48 +01'00' 



                                               
                                                                                                  
 

  
 
 
         
                    

          
     

ASL Roma 1  
Borgo S. Spirito, 3 
00193 Roma 

t. +39.06.7730.8077  
www.aslroma1.it  
P.IVA 13664791004 

CABINA DI REGIA PNRR ASL ROMA 1         
SEGRETERIA TECNICA PNRR 
Project Manager PNRR: Dott.ssa Maddalena Quintili  
e-mail: pnrr@aslroma1.it                                                                       
Pec: pnrr@pec.aslroma1.it 
 

  

   PNRR 
Missione 6 

   Salute 

 

Attivazione accordo quadro Servizi di Ingegneria ed Architettura per le Aziende Sanitarie della 

Regione Lazio per gli investimenti finanziati dal PNRR e dal PNC per la realizzazione degli 

investimenti: ”Case della Comunità”, “Ospedali della Comunità” e “Verso un Ospedale sicuro” 

– Rif. prot. Regione Lazio n. 1113441 del 09.11.2022 

 

Con espresso riferimento alle progettazioni in fieri relative al lotto 17 afferenti la realizzaizone 

dell’Ospedale della Comunità presso il presidio Nuovo Regina Margherita in Roma, qui richiamando quanto alla 

DGR n.332/2022 da pag. 31 a pag. 36, si conferma l’impegno dei progettisti aggiudicatari al mantenimento ed al 

rispetto dei principi del PNRR, rispetto dei TAG indicati intermini percentuali nel POR e flaggati nelle schede 

Regis opportunamente compilate, al rispetto dei requisiti progettuali e metaprogettuali da sviluppare durante 

tutti i livelli di progettazione e dichiarati nei Dip al fine di garantire il rispetto di quanto definito nel DM 72/22. 

    

 

           

             Il RUP 

Ing. Massimiliano Ambrosini 

 

  Il Soggetto Attuatore 

     Il Direttore Generale f.f. 

      Dott.ssa Roberta Volpini 

 

http://www.aslroma1.it/
mailto:pnrr@pec.aslroma1.it


                                               
                                                                                                  
 

  
 
 
         
                    

          
     

ASL Roma 1  
Borgo S. Spirito, 3 
00193 Roma 

t. +39.06.7730.8077  
www.aslroma1.it  
P.IVA 13664791004 

CABINA DI REGIA PNRR ASL ROMA 1         
SEGRETERIA TECNICA PNRR 
Project Manager PNRR: Dott.ssa Maddalena Quintili  
e-mail: pnrr@aslroma1.it                                                                       
Pec: pnrr@pec.aslroma1.it 
 

  

   PNRR 
Missione 6 

   Salute 

 

Attivazione accordo quadro Servizi di Ingegneria ed Architettura per le Aziende Sanitarie della 

Regione Lazio per gli investimenti finanziati dal PNRR e dal PNC per la realizzazione degli 

investimenti: ”Case della Comunità”, “Ospedali della Comunità” e “Verso un Ospedale sicuro” 

– Rif. prot. Regione Lazio n. 1113441 del 09.11.2022 

 

Con espresso riferimento alle progettazioni in fieri relative al lotto 1 afferenti la realizzazione degli 

investimenti “Verso un Ospedale sicuro” presso l’Ospedale Santo Spirito a in Roma, qui richiamando quanto 

alla DGR n.332/2022 da pag. 31 a pag. 36, si conferma l’impegno dei progettisti aggiudicatari al mantenimento 

ed al rispetto dei principi del PNRR, rispetto dei TAG indicati in termini percentuali nel POR e flaggati nelle 

schede Regis opportunamente compilate, al rispetto dei requisiti progettuali e metaprogettuali da sviluppare 

durante tutti i livelli di progettazione e dichiarati nei Dip al fine di garantire il rispetto di quanto definito nel DM 

72/22. 

    

 

           

             Il RUP 

Ing. Massimiliano Ambrosini 

 

  Il Soggetto Attuatore 

     Il Direttore Generale f.f. 

      Dott.ssa Roberta Volpini 

 

http://www.aslroma1.it/
mailto:pnrr@pec.aslroma1.it

		2022-11-18T13:44:27+0000
	PURCHIARONI CESARE


		2022-11-23T13:28:33+0100
	Massimiliano Ambrosini


		2022-11-25T09:22:52+0100
	Roberta Volpini


		2022-11-29T17:31:04+0100
	Massimiliano Ambrosini


		2022-11-30T11:20:32+0100
	Roberta Volpini


	DELRGNUM: 279
	DELRGDAT: 07/12/2022
		2022-12-07T14:44:48+0100
	Roberta Volpini


		2022-12-05T16:46:41+0100
	Massimiliano Ambrosini


		2022-12-07T16:13:58+0100
	Roberta Volpini


		2022-12-05T16:44:43+0100
	Massimiliano Ambrosini


		2022-12-06T17:17:30+0100
	Paola Brazzoduro


		2022-12-07T15:48:40+0100
	Gennaro D'Agostino




